
                                                                                                              

 

Avskjutningsrapportering  Västmanlands län 

 

 

Tillförlitlig avskjutningsstatistik, som är jämförbar över tid, är en av 
grundstenarna i en faktabaserad viltförvaltning. Ett stort tack riktas 
till er som bidragit genom att skicka in uppgifter om fällt vilt.  
 

 
 
Avskjutningsrapport: 1 juli 2017 - 30 juni 2018  
Jägaren lämnar sina skottlistor till den i jaktlaget som ansvarar för 
rapporteringen, vilken i sin tur sammanställer alltihop och gör en enda rapport 
för hela jaktlaget. Detta sammanställs sedan på kretsnivå. För mer 
information och statistik se www.viltdata.se 
Svenska Jägareförbundet har sammanställt avskjutningsstatistik sedan 1939. 
Jägarkårens rapportering gör det möjligt att följa viltstammarnas tillstånd och 
utveckling, den är ett viktigt underlag i den lokala och regionala 
viltförvaltningen. 
Inrapporterade uppgifter för enskilda områden särredovisas inte – de utgör 
endast underlag för skattning av avskjutningen och en beräkning av 
viltstammarnas utveckling på jaktvårdskrets- och länsnivå. 
På www.viltdata.se finns all avskjutningsstatistik samlad där intresserade kan 
se och hämta önskade uppgifter. 
 

 

 
 
 



                                                                                                              

 

Västmanland 

 

Rapporteringen 2017-2018 har varit mycket bra i Västmanlands län, nästan 
60% av länets areal har rapporterat fällt vilt. Det är dock viktigt att bibehålla 
och om möjligt stärka kvaliteten på statistiken ytterligare med ökad 
rapporteringsgrad. Viktigt här är att påminna varandra om vikten av att 
rapportera skjutet vilt. 
 

Det har blivit en förändring i det vilt som fälls i länet. Tidigare var det älg, rådjur, hare och 
räv, nu är det mer vildsvin och hjort som fälls. I Bergslagen har också det stora 
rovdjurstrycket förändrat jakten mycket både vad gäller minskat antal av bl.a. älg och 
rådjur men också att man inte törs släppa hundar p.g.a. risk att hundar blir tagen av varg. 
På andra håll i länet är det troligtvis också så att man i många områden har en mindre 
avskjutning av rådjur på grund av att man istället fokuserar sin jakt på annat vilt.  

Milda vintrar, ollonår och stora spannmålsskördar gynnar vildsvinens föryngring. Värt att 
påpeka är att det inte är svårt att reglera en vildsvinsstam då vår viltövervakning lärt hos 
vilka djur vi ska skjuta under vilken tid på året för att nå önskat resultat. En viktig del är 
dialogen med lantbruket och angränsande jaktlag i vildsvinsförvaltningen. 
 
 

 
 

 

Foto: Lars Björk 



                                                                                                              

 

Jaktens variation inom Västmanlands län 

 

Jakten i länet fäller årligen en stor mängd olika viltarter. Antalet fällda av respektive art 
varierar mycket och beror på olika faktorer men tätheten är förstås en viktig faktor. Det är 
dock mycket stora variationer hur mycket vilt som fälls mellan Bergslagen och de södra 
länsdelarna. Ser vi på klövviltet beror det på i huvudsak två faktorer, dels att det finns fler 
arter, med både dov- och kronhjort och vildsvin i länets södra del, medan det är rådjur och 
älg och lokalt vildsvin i Bergslagen. Den andra och största orsaken är den mängd stora 
rovdjur, främst varg men även lodjur, som tar en stor del av klövviltet i Bergslagen. Det kan 
nämnas att jägarna fällde 210 älgar inom Gunnilbo ÄFO medan vargarna tog 390 älgar 
enligt officiella uppgifter. Det är emellertid lika viktigt att rapportera antalet fällda individer 
oavsett om få eller många fälls av arten i fråga. 
När det kommer till vilt förutom klövvilt så är det framförallt fågel som fälls. De arter som 
fälls i störst omfattning är gräsand, ringduva och gäss. När det kommer till pälsvilt så är det 
framförallt rödräv som jagas. Under jaktåret 2017/2018 sköts det i genomsnitt 2,4 rödrävar 
per 1000 ha inom länet. 
 

 

 

Avskjutning klövvilt (ej älg) i Västmanlands  och närliggande län 2017/ 

2018 

 

Det är stor variation i antalet fällda klövvilt inom Region Mitt. Under 2017/2018 fälldes flest 
klövvilt i Södermanlands och Stockholms län med 41 respektive 34 fällda klövvilt per 1000 
hektar. Minst antal klövvilt fälldes i Dalarna och Gävleborgs län där det i snitt fälldes lika 
mycket per 1000 ha med 1,6. 

 

 

 

 

 

 

 
     
 
 
 
 
 



                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Uppsala län  
Rådjur   5,6 
Kronhjort  0,8 
Dovhjort  0,6 
Vildsvin   10,5 

Sum klövvilt/1000 ha 17 
 

Södermanlands län  
Rådjur   5,4 
Kronhjort  3,6 
Dovhjort  15,5 
Vildsvin   17 
Sum klövvilt/1000 ha 41 
 

Örebro  
Rådjur   2,6 
Kronhjort  0,5 
Dovhjort  3,5 
Vildsvin   5,3 
Sum klövvilt/1000 ha 12 
 

Västmanland  
Rådjur   4,2 
Kronhjort  1,05 
Dovhjort  1,18 
Vildsvin   6,6 
Sum klövvilt/1000 ha 13 
 

Dalarnas län  
Rådjur   1,2 
Kronhjort  0,03 
Dovhjort  0 
Vildsvin   0,4 
Sum klövvilt/1000 ha 1,6 
 

 



                                                                                                              

 

Avskjutning rådjur Västmanlands län 2017/ 2018 

Rådjursavskjutningen i länet har de senaste åren legat på en stabil låg nivå, senaste 
jaktåret sköts det i snitt 4,3 rådjur per 1000 hektar. Det är dock stora variationer i täthet i 
länet. Den största anledningen är predationen av rovdjur på rådjuren från lo och varg i 
delar av länet. Detta gör att jägarna i det etablerade vargområdet också släpper sina 
jakthundar i mindre omfattning jämfört före vargens etablering. Högst avskjutning var det i 
Västerås JVK där det i genomsnitt fälldes 6,7 rådjur per 1000 ha.  
 

 
Figur. Avskjutning av rådjur (djur/1000 ha) för respektive krets i Västmanlands län 2017/ 2018. 

 

 
Figur. Antalet fällda rådjur per 1000 ha i Västmanlands län 1979 – 2017 Källa: Svenska Jägareförbundet 
viltövervakning. 
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Avskjutning vildsvin Västmanlands län 2017/ 2018 

Antalet fällda vildsvin fortsätter att öka i stort sett i alla kretsar i länet. Det är dock stora 
skillnader i täthet och det är i de södra delarna av länet som tätheterna är som högst. Men 
även här finns områden som i stort sett saknar vildsvin. 

Etableringen av vildsvinen fortsätter i Bergslagen även om det går långsamt. Sedan är 
frågan vilka tätheter det blir där då markerna inte är så bördiga för vildsvinen. Viktigt i 
förvaltningen är att ha en regelbunden dialog med lantbrukarna lokalt. Noteras att det fälls 
en del vildsvin även i Skinnskatteberg-Surahammars Jvk. Detta sker lokalt inom kretsen. 

 
Figur. Fällda vildsvin 2017-18 per krets i Västmanlands län. 

 

 
Figur. Antal fällda vildsvin per 1000 ha i Västmanlands län 2000-2017. Källa: Svenska Jägareförbundet 
Viltövervakning 
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 Avskjutning dovvilt och kronvilt Västmanlands län 2017/ 2018 

Dovhjort förekommer framförallt i Västerås och Arboga JVK där det under det senaste 
jaktåret fälldes 4,2 dovhjortar respektive 1,7 per 1000 hektar. För kronhjort är motsvarande 
siffror 3,8 och 1,7 för dessa kretsar som fällde flest. Under de senaste åren har 
avskjutningen av båda arterna ökat och under 2017/2018 sköts det drygt ca 550 dovvilt 
och 600 kronvilt inom länet. När det gäller kronvilt är avskjutningen hämtad från 
kronhjortsskötselområdenas rapportering till länsstyrelsen. 

 

 
Figur. Fällda dov- och kronhjortar per 1000 ha 2017-18 i Västmanlands län  

 

 
 
Figur. Avskjutning av kron- och dovvilt i Västmanlands län 1996-2017. Källa: Svenska Jägareförbundet 
Viltövervakning och Länsstyrelsen U-län. 
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Avskjutning av räv i Västmanlands län 2017/ 2018 

 
Antalet fällda rävar är störst i kretsarna med större andel jordbrukslandskap. Det är dels ett 
bördigare landskap för räven samt att det sannolikt bedrivs mer rävjakt där än i 
skogslandskapet.  
 

 
Figur. Fällda rävar per 1000 ha 2017-18 i Västmanlands län 
 
 
 

 
 
Figur. Antalet fällda rävar per 1000 ha i Västmanlands län 1980-2017 Källa: Svenska Jägareförbundet 
viltövervakning. 
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Avskjutning av bäver i Västmanlands län 2017/ 2018 

 
Bäver är en art som de senaste tio åren har etablerat sig i hela Västmanlands län. I delar av länet rinner 
vattendragen i det öppna jordbrukslandskapet där det också ofta saknas begärliga lövträd för bäver varför 
det inte är någon bra bäverbiotop. Avskjutningen är relativt stadig de senaste åren på de nuvarande 
nivåerna. 

 
Figur. Fällda bävrar per 1000 ha 2017-18 i Västmanlands län 
 

 
 
Figur. Fällda vildsvin per 1000 ha från 1998-2017 i Västmanlands län. Källa: Svenska Jägareförbundet 
viltövervakning. 
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Viktigt att rapportera avskjutningen 
Den skattade avskjutningen i länet och lokala jaktvårdskretsar som presenterats i denna 
rapport beräknas med hjälp av den avskjutning som ditt och andras jaktlag rapporterat. 
Rapporteringen är frivillig, endast jaktlag som själva vill bidra med data deltar. 
De jaktlag som rapporterar meddelar också sin jaktmarksareal. Den rapporterade arealen i 
varje jaktvårdskrets summeras och då erhålls täckningsgraden i rapporteringen för den 
aktuella jaktvårdskretsen. 
Vid skattningen av avskjutningen används täckningsgraden som omräkningsfaktor. 
Beräkningen görs i varje enskild jaktvårdskrets för att på bästa sätt säkerställa likartade 
vildnadsförhållanden. Den skattade avskjutningen per jaktvårdskrets summeras till länsvis 
respektive nationell avskjutning. 
För att erhålla bra kvalité på skattningen bör hög rapporteringsgrad eftersträvas. 
 
Västmanlands län 2017/ 2018 

Täckningsgraden för jaktvårdskretsarna Västmanlands län varierar mellan 43-79 %. För 
hela länet är täckningsgraden 58 % dvs andel av länets areal som rapporterat fällt vilt. 
Jägarna och jaktlagen har varit mycket duktiga med att rapportera fällt vilt i länet. 
Svenska Jägareförbundets målsättning är att nå en täckningsgrad om 30 % i länets alla 
kretsar vilket uppnås med råge i Västmanland. Om Ni önskar utbildning/information 
angående hur man rapporterar i Viltdata är det bara att Ni hör av Er till Länsansvarig 
Jaktvårdskonsulent Lars Björk eller titta på de filmer som finns på www.viltdata.se. 

 

 
Figur. Diagram över kretsarnas täckningsgrad i procent (%). Källa: Svenska Jägareförbundet Viltövervakning 
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Svenska Jägareförbundet är en folkrörelse med drygt 154 000 
medlemmar som är organiserade i 22 till förbundet anslutna 
länsjaktvårdsföreningar. Förbundet bildades 1830 i syfte att rädda 
viltstammarna samt att främja en långsiktigt hållbar jakt. Svenska 
Jägareförbundet verkar utifrån en stor respekt för viltet, naturen, 
människan och samhället som kan sammanfattas i orden hänsyn och 
balans. Förbundet har även ett jakt- och viltvårdsuppdrag av 
regeringen att leda delar av den praktiska jakten och viltvården i 
Sverige. 

Länsansvarig Jaktvårdskonsulent 
Lars Björk 
lars.bjork@jagareforbundet.se 


